PROJETO LEI Nº _______ DE 2018

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL

DE CONSCIENTIZAÇÃO E

COMBATE AO FEMINICÍDIO, NA

CIDADE DE GUAÍBA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° Fica instituído a Semana Municipal de Conscientização e combate ao

Feminicídio de Guaíba, a ser realizada no mês de março.

Art. 2° A semana de Conscientização e combate ao Feminicídio de Guaíba tem

como objetivos:

I – Levar ao conhecimento da população;

II – Orientação a respeito ao Feminicídio e violência contra a mulher;

III – Auxiliar na detecção de possíveis casos;

IV – Diagnosticados casos, realizar encaminhamentos para acompanhamento

especializado;

Art. 3° Na referida semana descrita no artigo 1º, poderão ser promovidas

atividades que visem ampliar o conhecimento e a sensibilização da população

com relação ao Feminicídio, mediante:

I – Palestras;

II – Seminários;

III – Atividades lúdicas;

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

P
LL

 1
38

/2
01

8
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
77

B
27

B
99

8D
88

2C
35

B
A

37
1F

D
E

60
F

4F
4D

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

00
09